Совет народных депутатов
муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района

                                                       Р Е Ш Е Н И Е

от  06.11.2020                                                                                                  № 12
О принятии проекта решения Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района от 29.05.2009 №19 «Об утверждении правил содержания собак, кошек и других домашних животных на территории муниципального образования Сергеихинское»
Рассмотрев письмо Департамента юстиции Владимирской области от 22.06.2020 № ДЮ-1423-01-25, в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Сергеихинское Камешковского района,  Совет народных депутатов муниципального образования Сергеихинское  Камешковского района р е ш и л:
1. Принять проект решения Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района от 29.05.2009 №19 «Об утверждении правил содержания собак, кошек и других домашних животных на территории муниципального образования Сергеихинское».

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Камешковской районной газете «Знамя».

Глава муниципального образования

Сергеихинское                                                                                 Ю.С. Торопова

Совет народных депутатов
муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района

                                                       Р Е Ш Е Н И Е

от  _______________                                                                                   № _____

О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района от 29.05.2009 №19 «Об утверждении правил содержания собак, кошек и других домашних животных на территории муниципального образования Сергеихинское»
Рассмотрев письмо Департамента юстиции Владимирской области от 22.06.2020 № ДЮ-1423-01-25, в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Сергеихинское Камешковского района,  Совет народных депутатов муниципального образования Сергеихинское  Камешковского района р е ш и л:
1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района от 29.05.2009 №19 «Об утверждении правил содержания собак, кошек и других домашних животных на территории муниципального образования Сергеихинское», согласно приложению.
          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Камешковской районной газете «Знамя».

Глава муниципального образования

Сергеихинское                                                                                 Ю.С. Торопова

Приложение

к решению Совета народных депутатов

муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района

от ________ № ___
Изменения и дополнения, вносимые в правила

содержания собак, кошек и других домашних животных на территории

муниципального образования Сергеихинское
1. Абзац 1.2.1. Пункта 1 правил изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Допускается содержание собак и  кошек в отдельных квартирах, занимаемых одной семьей, при соблюдении санитарно-гигиенических требований, ветеринарно-санитарных и настоящих правил, с согласия всех нанимателей, собственников и остальных жильцов. В комнатах коммунальных квартир содержать домашних животных разрешается только при наличии письменного согласия всех нанимателей, собственников и совершеннолетних членов их семей, проживающих в квартире. В комнатах общежитий содержать домашних животных разрешается по согласованию с администрацией общежития и с письменного согласия всех лиц, проживающих в конкретной комнате. Запрещается содержание в местах общего пользования: на кухнях, лоджиях, балконах, коридорах, лестничных клетках, чердаках, подвалах».

2. Абзац 1.2.2. Пункта 1 правил изложить в следующей редакции:

«1.2.2. Запрещается посещать с домашними животными магазины, почтовые отделения, организации массового питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации должны размещать знаки при входе о запрете посещения их с животными и оборудовать места для их привязи».
3. Абзац 1.2.8. Пункта 1 правил изложить в следующей редакции:

«1.2.8. Животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица (кроме временно оставленных на привязи у мест общего пользования), подлежат отлову как животные без владельцев. Животные, при наличии регистрационного номера в виде клейма, подлежат установлению с последующим сообщением владельцу, обязанному возместить все затраты по отлову животного, его содержанию.

Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев регламентируется нормативными правовыми актами органов государственной власти Владимирской области в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими указаниями по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев».
4. В Абзаце 2.1. Пункт 2 правил слова «За жестокое обращение с животными, повлекшее их гибель или увечье, если это деяние совершено из хулиганских побуждений, или из корыстных побуждений, или с применением садистских методов, или в присутствии малолетних, а также если данное деяние совершено группой лиц по предварительному сговору или организованной группой, то виновные несут наказание в соответствии со статьей 245 Уголовного кодекса Российской Федерации» заменить словами:
«За жестокое обращение с животным в целях причинения ему боли и (или) страданий, а равно из хулиганских побуждений или из корыстных побуждений, повлекшее его гибель или увечье, а также те же деяния, совершенные группой лиц, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой или в присутствии малолетнего, или с применением садистских методов, или с публичной демонстрацией, в том числе в средствах массовой информации или информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет"), или в отношении нескольких животных,  виновные несут наказание в соответствии со статьей 245 Уголовного кодекса Российской Федерации».
5. Абзац 2.4. Пункта 2 правил слова «до 6 и после 23 часов» заменить словами:
«в период времени, установленный нормативными правовыми актами органов государственной власти Владимирской области».

6.Абзац 2.5. Пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Выводить собаку на прогулку можно только на поводке. Спускать собаку с поводка можно только в специально отведенных местах для выгула. Потенциально опасные собаки, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, должны выводиться на прогулку в наморднике. Собаки других пород, проявляющие агрессивность по отношению к людям, собакам и другим животным, также выводятся на прогулку в наморднике. При переходе через улицу владелец собаки обязан взять ее на поводок во избежание дорожно-транспортного происшествия и гибели собаки на проезжей части улиц».
7. Абзац 2.6. Пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Запрещается выгуливать собак и других крупных домашних животных детям дошкольного возраста и лицам в состоянии опьянения».
8. Абзац 2.12. Пункта 2 исключить.
9. Пункт 2 правил дополнить абзацами следующего содержания:
«2.6.1. Запрещается натравливание животных на других животных или на людей, за исключением случаев необходимой обороны, использования служебных животных в соответствии с законодательством Российской Федерации или дрессировки собак кинологами;

2.6.2. Запрещается оставлять домашних животных без присмотра. Владелец имеет право на ограниченное время оставлять домашнее животное привязанным на коротком поводке возле магазина, аптеки, почтового отделения или другого учреждения (крупных собак и потенциально опасных собак, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации – в наморднике).
2.6.3. Запрещается загрязнение животными и продуктами их жизнедеятельности мест и территорий общего пользования, лестничных клеток, дворов, газонов, скверов, тротуаров, улиц. Владелец животного обязан обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.
2.6.4. Запрещается оставлять без попечения домашнее животное, бросать или самовольно уничтожать его.
2.6.5. Запрещается проводить пропаганду жестокого обращения с животными, а также призывы к жестокому обращению с животными.
2.6.6. Запрещается выбрасывать трупы животных в контейнеры для сбора мусора и бытовых отходов.
2.6.7. Запрещается купать собак в местах, оборудованных и предназначенных для купания и пляжей».

10. Пункт 3 правил переименовать, изложив его в следующей редакции:

«3. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ»

11. Пункт 3 правил изложить в следующей редакции:
«3.1. Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев регламентируется нормативными правовыми актами органов государственной власти Владимирской области в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими указаниями по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев.
3.2. Категорически запрещается:

-изымать животное из жилых помещений и с территории частных домовладений без соответствующего постановления суда;

- снимать с привязи животных, временно оставленных на привязи у магазина, аптеки, почтового отделения или другого учреждения.

12. Пункт 4 правил признать утратившим силу.